
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU TROSEDD AC ANRHEFN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MAWRTH, 10FED HYDREF, 2017 

 
 

NODER: CYNHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU YN UNIG AM 10:00AM 
 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

* NODER * 

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu  

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 2 Hydref 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 
 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Annwen Hughes 
Aled Wyn Jones Berwyn Parry Jones 
Linda Morgan Edgar Wyn Owen 
Catrin Wager Gethin Glyn Williams 

Gruffydd Williams Simon Glyn 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peter Antony Garlick Keith Jones 
Kevin Morris Jones Nigel Pickavance 

Mike Stevens  

 

LLais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Robert Glyn Daniels Owain Williams 

 

Llafur / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
  

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  
 
 

 
  

 



 

 

R H A G L E N 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 
 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 21.6.17 fel rhai cywir    

 
RHAN 1 

6 

   
5.   DIWEDDARIAD AR Y BARTNERIAETH DIOGELWCH 

CYMUNEDOL 
 
Aelod Cabinet: Cynghorydd Mair Rowlands 

 
Ystyried  adroddiad ar ddatblygiad strategol y bartneriaeth gan Reolwr 
Cyflawni Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gwynedd ac Ynys Môn 

 
RHAN 2 

7 - 55 

   
6.   INCWM Y GWASANAETH DIFA PLA 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
 

Ystyried adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd 
 

56 - 58 

   
7.   ASIANTAETH SAFONAU BWYD 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
 
Ystyried adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd 
 

59 - 155 

   
8.   GORFODAETH GWASTRAFF 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Gareth Griffith 
 

Ystyried adroddiad Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

156 - 157 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 21 Mehefin 2017 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU   
21  MEHEFIN 2017 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Peter Garlick,  Simon 
Glyn, Annwen Hughes, Aled W Jones, Berwyn Parry Jones, Kevin Morris Jones, Linda Morgan, 
Edgar Wyn Owen, Mike Stevens, Catrin Wager, Gethin Glyn Williams, Gruffydd Williams ac 
Owain Williams  
 
SWYDDOGION:  Gareth James  (Rheolwr Aelodau - Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Keith Jones 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi 
 
4. COFNODION 
 

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 14 03 2017 fel cofnod cywir o’r 
cyfarfod.  

 
5. ETHOL CADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Simon Glyn yn Gadeirydd y Pwyllgor Craffu 
hwn am 2017/18. 

 
6. ETHOL IS GADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Mike Stevens yn Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Craffu hwn am 2017/18. 

 
7. MONITRO PERFFORMIAD 

 
 Gwahoddwyd Aelodau i fynegi diddordeb ar gyfer mynychu cyfarfodydd monitro 
perfformiad am y flwyddyn 2017/2018. Eglurwyd bod tri maes gwaith penodol i’r Pwyllgor 
Craffu Cymunedau  - Amgylchedd, Priffyrdd a Bwrdeistrefol ac Ymgynghoriaeth. 
Awgrymwyd bod maes gwaith Gofal Cwsmer yn debygol o drosglwyddo i’r Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu ac y byddai angen trafodaeth i gadarnhau y trefniant yma. 
Derbyniwyd rhai enwebiadau ac awgrymwyd anfon e-bost i’r Aelodau nad oedd yn 
bresennol. Nodwyd y byddai’r Cadeirydd a’r Is Gadeirydd gyda’r hawl i ddewis yr 
enwebiadau  terfynol. 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am a daeth i ben am 10:15am 

Tud. 4

Eitem 4



1 
 

ADRODDIAD I: 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU (TROSEDD AC ANHREFN) 
AWDURDOD LLEOL GWYNEDD   
 

DYDDIAD:  
 

10FED HYDREF 2017    

ADRODDIAD GAN:  
 

Y CYNGHORYDD MAIR ROWLANDS   
(SWYDDOG CEFNOGI - CATHERINE E ROBERTS)   

PWNC:  
 

DIWEDDARIAD BLYNYDDOL GAN Y BARTNERIAETH 
DIOGELWCH CYMUNEDOL (GWYNEDD A MÔN)  

 
 
 

1.00 PWRPAS YR ADRODDIAD 
1.01 Rhoi trosolwg i Aelodau o weithgareddau Partneriaeth Diogelwch Cymunedol (PDC) 

Gwynedd a Môn yn ystod 2016/17, a'r datblygiadau ar gyfer 2017/18    
2.00 CEFNDIR 
2.01 Mae gofyn i'r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol adrodd yn ffurfiol i'r pwyllgor hwn 

bob blwyddyn er mwyn cyflwyno trosolwg o weithgareddau. Mae hyn yn sicrhau bod 
y Bartneriaeth yn cyflawni ei hymrwymiadau yn unol ag adrannau 19 a 20, Deddf 
Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 2006.     
Dyletswydd y pwyllgor yw craffu gwaith y Bartneriaeth, yn hytrach na gwaith yr 
aelodau (cyrff) unigol.  

2.02 Mae dyletswydd statudol ar  Awdurdodau Lleol yn unol â Deddf Trosedd ac Anrhefn 
1998, a’r diwygiadau dilynol yn sgil Deddf Heddlu a Chyfiawnder Troseddol 2002 a 
2006, i weithio mewn partneriaeth gyda’r Heddlu, y Gwasanaeth Iechyd, y 
Gwasanaeth Prawf a'r Gwasanaeth Tân ac Achub, i ymdrin â'r rhaglen diogelwch 
cymunedol leol. Dyma’r prif asiantaethau sy’n ffurfio’r Bartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol.  Mae gan y Bartneriaeth ddyletswydd i ymdrin â -    
 

 Trosedd ac Anhrefn  

 Camddefnyddio Sylweddau   

 Lleihau Aildroseddu 

 Cyflwyno asesiad strategol i adnabod blaenoriaethau (gwaith sydd bellach yn 
cael ei wneud yn rhanbarthol)   

 Rhoi cynlluniau ar waith i ymdrin â’r blaenoriaethau hyn (mae cynllun bellach 
yn bodoli ar sail ranbarthol a lleol)  

 
2.03 Mae partneriaeth wedi bodoli 
[...]
au mewn aildroseddu ymysg yr ifanc o ganlyniad i osgoi 
eu gwneud yn droseddwyr ifanc am fân droseddau megis lladrata o siopau a 
difrod troseddol a defnyddio dulliau amgen i ymdrin â hwy.     

5.00 PRIF LWYDDIANNAU 2016/17  
5.01  O'r 39 gweithgaredd yng nghynllun 2016/17, ar ddiwedd y flwyddyn, roedd 

29 yn wyrdd (cyflawnwyd), 9 yn ambr (gwaith wedi'i wneud ond heb ei 
gwblhau), ac roedd un yn goch (heb ei wneud).   

 Roedd yr unig weithred goch yn berthnasol i ddatblygu grŵp 'golau glas'; 
mae'r gwaith hwn bellach wedi'i ymgorffori mewn gweithred wahanol yn y 
cynllun sy'n edrych ar grwpiau aml-asiantaethol.  

 Mae'r gweithgareddau ambr wedi'u trosglwyddo i gynllun 2017/18, neu 
wedi'u symud i'r cynllun rhanbarthol priodol, yn rhan o strwythur adrodd 
gwahanol (gan bod nifer o weithgareddau wedi symud tuag at fframwaith 
rhanbarthol)  

 Yn ystod y cyfnod, gwelodd y bartneriaeth newid yn y ffordd mae Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol yn cael ei daclo. Mae'r Heddlu wedi bod yn arwain ar 
grwpiau aml-asiantaethol newydd, er mwyn cynnig mwy o ymyrraeth gynnar.   

 Cynhaliwyd ymgyrch lwyddiannus i godi ymwybyddiaeth am drais domestig 
ymysg y cyhoedd yn Ysbyty Gwynedd ym mis Tachwedd.    

 Cynhaliwyd ymgyrch i godi ymwybyddiaeth am drosedd, camddefnyddio 
sylweddau, cam-drin rhywiol a chadw'n saff i fyfyrwyr Bangor yn ystod 
Wythnos y Glas.  

 Datblygodd Tîm Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn e-gylchlythyr 
Gogledd Cymru ym maes Camddefnyddio Sylweddau yn 2015/16 a 
derbyniodd ganmoliaeth gan Lywodraeth Cymru. Cafodd hwn ei ddatblygu 
ymhellach yn wefan ryngweithiol yn 2016/17.   

 Gwariodd y Bartneriaeth y grantiau yn llawn yn 2016/17 ac rydym yn 
rhagweld y bydd yr un peth yn digwydd yn ystod y flwyddyn ariannol hon.   

 I adlewyrchu rhai canfyddiadau cynnar ein Adolygiad Lladdiad Domestig 
(DHR), mae'r ffordd yr ydym yn comisiynu'r ddarpariaeth caledu targedau 
wedi newid.  Mae'r ddarpariaeth hon yn cael ei hariannu gan Gomisiynydd yr 
Heddlu a Throsed
[...]
las – defnyddio dull amlasiantaeth o 
ledaenu gwybodaeth yn ystod y cyfnod hwn.  
 
 

 
 
Drwy'r flwyddyn 
 
 
 
 
Cwblhau erbyn mis 
Medi  
 
 
 
Cwblhau erbyn 
diwedd y flwyddyn 
ariannol 
 
 
Medi 
 
 
 
Diwedd mis Medi  
 
 
 

 
 
Emma Jones 
Manon Williams  
Yr Heddlu 
 
 
Yr Adran Diogelwch 
Cymunedol i drefnu 
cyfarfodydd  
 
 
Alun Roberts  
 
 
 
 
Emma Jones 
Manon Williams  
Ian Roberts   
 
Alun Roberts  
Helen O’Riley 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Cyfarfodydd wedi'u cynnal, 
penderfyniad wedi'i wneud a'i 
weithredu. 
 
 
Cwblhau'r adolygiad a phenderfynu a 
oes angen gwybodaeth fwy addas.  
 
 
 
Adnabod a sefydlu ADGD yn ôl yr angen 
 
 
 
Sefydlu ymateb amlasiantaeth i 
wythnos y glas 
 
 

T
ud. 39



3 
 

Cynnal dadansoddiad pellach o fyrgleriaeth domestig er mwyn canfod a yw pobl 
fregus yn cael eu targedu h.y. yn ystod cyfnodau yn yr ysbyty ac ati.  
 
 
Bydd y Bartneriaeth yn cynnal proses ymgynghori gan ddefnyddio holiadur, gyda 
phanel dinasyddion yn ardaloedd y ddau Awdurdod Lleol. Bydd hyn yn cynnig 
gwybodaeth i ni am sut y mae'r cyhoedd yn teimlo am ein meysydd blaenoriaeth, 
a pha mor ddiogel y maent yn teimlo o fewn eu cymunedau.  

Mehefin 
 
 
 
Mehefin 
 
 
 

Dadansoddwr y 
Bartneriaeth 
 
 
Y Bartneriaeth 
Diogelwch 
Cymunedol  
 

Cwblhau'r dadansoddiad – adnabod 
opsiynau posib ar gyfer ymyraethau 
Paratoi adroddiad ar gyfer y PDC, a'r 
PDC i ymateb yn ôl yr angen  

 Prosiectau a Gomisiynwyd: Dyraniad ariannol 17-18:  

Gweithgareddau Cyfeirio y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid gan gynnwys y 
cynllun SPLASH 

£105,068 

Swyddog ataliol a biwro ataliol y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid £13,000 

Swyddog adfer a rhyddhau ar drwydded dros dro y Gwasanaeth Cyfiawnder 
Ieuenctid 

£4,000 

Prosiect gwella cyfranogiad (gwneud iawn â'r gymuned)  £16,638 

Swyddog cymorth yn ôl yr angen ar gyfer adsefydlu a throsglwyddo   £32,500 

Swyddog Cefnogi Gyrfaoed £28,200 

 Ymyraethau a sefydlwyd gan bartneriaid (sydd hefyd yn cyfrannu tuag at y meysydd
[...]
 CYNGHORYDD DAFYDD MEURIG 

PWRPAS Diweddaru’r Aelodau ar y cynnydd yn yr ymdrech i 
gynhyrchu mwy o  incwm dros y flwyddyn ddiwethaf 

 

1. CEFNDIR 

1.1 Fel rhan o raglen arbedion effeithlonrwydd yr Adran Rheoleiddio ar gyfer 2015-18 cyflwynwyd 
cynnig i geisio canfod arbedion drwy ddiddymu Gwasanaeth Difa Pla'r Cyngor. 
 

1.2 Er mwyn deall yr oblygiadau yn llawn cyflwynwyd adroddiad i sylw’r Pwyllgor Craffu 

Cymunedau ar Ionawr 12fed 2016. Barn y Pwyllgor oedd bod hwn yn wasanaeth pwysig iawn 

i’r cyhoedd gan nodi’r prif gasgliadau isod: 

 Gwasanaeth pwysig ac angenrheidiol i’r cyhoedd - pe na fyddai ar gael gan y Cyngor 
byddai risg i gwmnïau preifat allu rheoli’r farchnad yn llwyr gan godi eu prisiau ac 
arwain at gostau uwch i’r cyhoedd 

 Mae’n wasanaeth dibynadwy a safonol ac mae gan y cyhoedd ffydd yng ngallu’r 
Cyngor i ddelio a materion fel hyn, yn aml mewn sefyllfaoedd sy’n achosi pryder  a 
phoen meddwl i’r rhai sy’n goddef y pla ar y pryd. 

 Croesawu’r bwriad i farchnata’r gwasanaeth ac edrych ar y strwythur ffioedd 
presennol 

 Rhaid ystyried oblygiadau iechyd a diogelwch i’r cyhoedd petai’r gwasanaeth yn cael ei 
ddiddymu - nid ystyriaethau ariannol yn unig. 

 Mae nifer o wasanaethau mewnol y Cyngor (e.e. cartrefi henoed ac ysgolion) yn 
ddibynnol ar y gwasanaeth Difa Pla - pe bai’n cael ei ddiddymu byddai cynnydd 
sylweddol mewn costau i’r gwasanaethau hynny a fyddai’n lleihau effaith unrhyw 
arbediad ariannol i’r Cyngor 

 
1.3 Prif allbwn y craffu oedd cais i edrych ar opsiynau i wneud y gwasanaeth yn hunan gynhaliol 

yn gyllidol, yn hytrach na’i ddiddymu. 
 

1.4 Yn dilyn hynny, cyflwynwyd adroddiad pellach i’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol ar Fehefin 
16eg y llynedd yn amlinellu cynllun dwy flynedd fyddai’n ceisio creu £40,000 o incwm 
blynyddol ychwanegol. Derbyniwyd yr argymhellion ac yn sgil hynny penderfynodd y Cabinet i 
gynyddu targed incwm y Gwasanaeth yn hytrach na’i ddiddymu. 
 

1.5 Pwrpas yr adroddiad hwn yw diweddaru’r Aelodau ar y cynnydd hanner ffordd drwy’r cynllun 
cynyddu incwm. 

 
 
 

Tud. 54

Eitem 6



2 
 

2. ESBONIAD O NATUR Y GWASANAETH RHEOLAETH A DIFA PLA  
 
2.1 Mae gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd yn cyflogi 4 swyddog llawn amser i weithredu fel 

Swyddogion Difa Pla/Wardeniaid Anifeiliaid.  Mae’r swyddogion yn treillio 70% o’u hamser yn 
darparu gwasanaeth Rheoli a Difa Pla, 20% o’u hamser yn darparu gwasanaeth statudol  
Rheoli Cŵn ac 10% o’u hamser ar gydweithio gyda’r Swyddogion Iechyd Amgylchedd ar 
faterion statudol o wahardd niwsans sŵn a gwarchod iechyd cyhoeddus.   

 
2.2 Mae'r uned yn cynnig gwasanaeth rheoli pla drwy gytundeb i gleientiaid allanol a mewnol , yn 

ogystal ag oddeutu 2,000 o alwadau blynyddol am wasanaeth ymatebol i ddifa pla megis 
llygod mawr a bach, cocrotsys, chwilod gwely, chwain, wiwerod llwyd, gwenyn meirch, 
gwenyn, morgrug, pryfetach ayb. Fel arfer mae dros 80% o alwadau gwasanaeth yn dod gan 
unigolion sydd angen cymorth yn eu cartrefi. Mae llawer o ganmol gan gwsmeriaid am y 
gwasanaeth hwn.  

 
3. OPSIYNAU I WNEUD Y GWASANAETH YN HUNAN GYNHALIOL YN GYLLIDOL 

3.1 Yn dilyn gwaith manwl i ystyried pa opsiynau oedd yn agored i’r Cyngor, casglwyd y byddem 

yn ceisio cau’r bwlch drwy gyfuniad o’r canlynol: 

3.2  Adolygu ffioedd contractau mewnol - Oni bai am gynyddu i gwrdd â chwyddiant, nid oedd 

ffioedd ar gyfer cytundebau difa pla blynyddol gyda chleientiaid mewnol y Cyngor wedi cael 

eu hadolygu ers blynyddoedd lawer. O ganlyniad roedd nifer ohonynt yn sylweddol is na’r hyn 

fyddai’n cael ei gynnig gan y farchnad breifat.  Golyga hyn fod y lefel incwm yn isel a bod 

modd gwireddu cynnydd rhesymol fel cyfraniad tuag at geisio cynyddu incwm. 

3.3  Adolygu ffioedd contractau allanol a’r ffioedd gwasanaeth ymatebol - Fel yn achos y 

contractau mewnol, nid oedd ffioedd ar gyfer cytundebau difa pla blynyddol gyda chleientiaid 

allanol wedi cael eu hadolygu ers 2011/12. Cydnabuwyd fod rhaid ceisio taro cydbwysedd 

rhwng cynyddu’r ffioedd i lefel oedd yn adlewyrchiad teg o’r gwasanaeth a dderbynnir, gyda’r 

angen i fod yn effro i’r risg y gallai codi ffioedd yn rhy uchel arwain at gwsmeriaid yn chwilio 

am wasanaeth gan eraill. 

3.4 Denu gwaith newydd drwy farchnata - O edrych ar gapasiti staffio'r Uned, roeddem yn 

ffyddiog y gellid cyflawni mwy o waith. Roeddem yn gwybod hefyd nad oeddem wedi 

marchnata’r gwasanaeth Difa Pla o gwbl ac er hynny mae’r cyhoedd yn cysylltu’n ddyddiol i 

ofyn am wasanaeth ac felly roedd yn deg tybio y gallem ddenu cwsmeriaid newydd pe baem 

yn marchnata’r hyn y gallwn ei gynnig. 

3.5 Fel gyda phob Uned Gwasanaeth arall o fewn yr Adran, roeddem hefyd yn effro i’r ffaith nad 

oedd gwaith manwl wedi ei wneud i herio’r costau darparu gwasanaeth fel ag yr oedd. Roedd 

yr Uned Difa Pla newydd drosglwyddo i ofalaeth y Gwasanaeth Eiddo ar y pryd ac felly roedd 

cyfle naturiol i edrych ar bob agwedd o’r ffordd yr oeddem yn darparu’r gwasanaeth. 

 

Tud. 55



3 
 

4  Y SEFYLLFA AR ÔL BLWYDDYN 

4.1 Erbyn Medi 2016 roeddem wedi gallu cyflwyno'r ffioedd newydd ar gyfer bob agwedd o’r 

gwaith. Nid yw’r newid mewn ffioedd wedi arwain at unrhyw ymateb negyddol gan ein 

cwsmeriaid ac mae ymdeimlad bod ein ffioedd yn parhau i gynnig gwerth am arian ac yn 

gystadleuol wrth gymharu gyda’r sector breifat. 

4.2 Rydym hefyd wedi cychwyn ar ymgyrch farchnata gan dderbyn cymorth gan yr Uned 

Gyfathrebu. Mae hysbysebion wedi ymddangos yn y wasg a Newyddion Gwynedd. Rydym 

wedi cynhyrchu taflen farchnata sydd yn cael ei rhannu i fusnesau lleol ac sydd bellach i’w 

gweld ar gownteri masnachwyr amaethyddol a deunyddiau adeiladu. Rydym hefyd wedi gallu 

gwneud defnydd eang o gyfryngau  cymdeithasol ac mae ein hysbysebion yn parhau i 

ymddangos yn gyson ar Twitter a Facebook. 

4.3 Yn cyd-redeg gyda’r gwaith o gynyddu incwm, rydym hefyd wedi gallu edrych ar ein trefniadau 

gweithio, ac yn benodol y costau ynghlwm iddynt. Rydym wedi newid y ffordd yr ydym yn 

defnyddio meddalwedd ac wedi gallu cwtogi nifer o’n costau hanesyddol. Mae’r arbedion hyn 

o £7,500 wedi gallu cyfrannu at wneud yr uned yn fwy hunan gynhaliol yn gyllidol ac wedi 

lleihau ychydig ar y pwysau i fod yn llwyr ddibynnol ar gynyddu incwm. 

4.4 Nid ydym wedi gweld effaith y newidiadau hyn dros flwyddyn ariannol lawn hyd yma. Fodd 

bynnag, gwyddom fod y newidiadau am gyfnod o ychydig dros hanner blwyddyn ariannol 

2016/17 wedi arwain at gynnydd incwm oddeutu £10,000. 

4.5 Gallwn weld hefyd fod yr incwm o 5 mis cyntaf eleni'r un mor gadarnhaol a hyd yma rydym ar 

darged i gyrraedd y targed incwm yn gyflawn.  

4.6  Mae posibilrwydd felly y byddwn wedi cyrraedd y nod o £40,000 erbyn diwedd y flwyddyn 

ariannol hon, er ein bod wedi datgan yn wreiddiol y byddai angen 2 flynedd i wireddu popeth 

yn gyflawn. 

4.7 Rhaid cydnabod fod y gwaith i leihau costau wedi cyfrannu at ein gallu i wireddu hyn ac nid 

yw’r cyfan wedi ei wireddu o gynyddu incwm yn unig. 

4.8  Rhaid bod yn effro hefyd i’r ffaith y gall y galw am ein gwasanaeth newid dros amser. Bydd y 

galw yn ddibynol ar nifer o ffactorau tu hwnt i’n rheolaeth ac felly mae gennym gynlluniau 

wrth gefn allasai gynyddu ein hincwm pe bai’r llif gwaith yn annigonol i’n galluogi i 

gynhyrchu’r incwm angenrheidiol e.e. dargyfeirio adnoddau staff tuag at fân waith cynnal a 

chadw gan arbed talu eraill. 

5. ARGYMHELLION 

5.1 Gwahoddir y Pwyllgor Craffu i ystyried cynnwys yr adroddiad. 

 

Tud. 56



 1 

 

ENW’R PWYLLGOR CRAFFU  
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

DYDDIAD Y CYFARFOD 10fed o HYDREF, 2017 
TEITL Archwiliad yr Asiantaeth Safonau Bwyd ar 

Wasanaethau Gorfodi Cyfraith Bwyd Cyngor 
Gwynedd, 22ain i 26ain o Chwefror 2016.  

AWDUR DAFYDD WILLIAMS, PENNAETH ADRAN 
AMGYLCHEDD  

AELOD CABINET Y CYNGHORYDD DAFYDD MEURIG 

PWRPAS Diweddariad i’r Pwyllgor parthed y cynnydd a 
wnaethpwyd i gyfarch anghenion a restrir mewn 
cynllun gwella a gafodd ei gyhoeddi yn dilyn 
archwiliad o’r Uned Lles. 

 

[...]
6 
 
2.1 Mae adroddiad yr ASB yn adnabod diffygion / anghenion yn y meysydd canlynol; 
 

i) Cynllun Gwasanaeth Blynyddol  
ii) Awdurdodiadau Swyddogion 
iii) Nifer y Swyddogion sydd ar gael i gwblhau’r gwaith. 
iv) Cadw a chynnal cofnodion  
v) Cynnal ymyraethau yn unol â’r canllawiau yn nhermau nifer ac amlder. 
vi) Manylion yn ymwneud ag adnoddau a chymhariaeth perfformiad  
vii) Cyfathrebu / cysylltu drwy drefn Awdurdodau Cynradd. 
viii) Gweithdrefnau 
ix) Polisi Gorfodaeth 

 
2.2 Yn dilyn derbyn drafft o’r adroddiad aethpwyd ati i lunio cynllun ar gyfer ymdrin 

â’r anghenion a restrwyd. 
 
2.3       Mae’r Gwasanaeth wedi cwrdd â  21  o’r argymhellion hyd yma. 
 
2.4 Mae’r gwaith i gwrdd â 13 argymhelliad yn parhau. Bydd cwrdd â 5  o’r rhain yn 

llawn ond yn bosib drwy gyfeirio mwy o adnodd i’r gwasanaeth. 
 
2.5 Gan gyfeirio at y cynllun gweithredu yn Atodiad 2,  y pum argymhelliad  (yn unol 

â’u cyfeirnod yn y cynllun ) ydyw: 5.10 (iii), 7.26 (i) 7.26 (ii), 7.46 (i) a 7.46 (ii) 
 
2.6 Mae’r pum argymhelliad yn ymwneud a sicrhau adnodd digonol yn nhermau 

nifer o swyddogion, cynnal ymyraethau  mewn busnesau bwyd yn unol ag 
amserlen benodedig ac yn unol â gofynion y cod cyfraith bwyd. 

 

Tud. 58



 3 

2.7 Gyda’r adnodd sydd ar gael nid oes modd cynnal  canran o’r ymyraethau oddi 
fewn amserlen y cod nac ychwaith sicrhau fod rhai ymyraethau yn cwrdd â holl 
ofynion y cod. Golyga hyn nad yw rhai busnesau yn derbyn archwiliad am gryn 
amser gyda’r potensial eu bod yn gweithredu mewn modd anghyfreithlon ac yn 
peri risg i iechyd cwsmeriaid. 

 
2.8 Golyga hyn hefyd nad yw’r Cyngor yn cwrdd â’i oblygiadau dan y cynllun 

fframwaith. Lle dyfarnir fo methiannau’r Cyngor yn ddigon difrifol gall 
Llywodraeth Cymru ymyrryd yn  rheolaeth y gwasanaeth. 

 
2.9 Disgwylir y byddwn wedi cwblhau mwyafrif  y gwaith a fanylir yn y cynllun gwella 

erbyn 1/12/17. 
 
3.         CASGLIAD 
 
3.1 Wedi i’r Asiantaeth Safonau Bwyd gynnal archwiliad llawn o ddarpariaeth 

gorfo
[...]
inet  Cynghorydd Gareth Wyn Griffith 
 

Pwrpas I sefydlu Tîm Tasg o Aelodau’r Pwyllgor i ystyried y mater a 
chynghori’r Pwyllgor Craffu ar y ffordd ymlaen 

                           

1. CEFNDIR 
 

1.1 Yn ei gyfarfod 2 Mawrth, 2017 bu i’r Cyngor fabwysiadu cynnig y cyn Aelod, y Cynghorydd 
Lesley Day, i ofyn i’r Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd i ystyried cyflwyno cosb fel mater o 
flaenoriaeth i drigolion sy’n gwaredu eu sbwriel ar y diwrnod anghywir neu yn y ffordd 
anghywir; a dylai’r mater gael ei adolygu gan y Pwyllgor Craffu erbyn mis Rhagfyr, 2017. 

 
1.2 Yn ei ystyriaeth o’r cynnig, bu i’r cyn Aelod Cabinet, Cynghorydd John Wynn Jones nodi: 
 

 bod rhaid bod yn ofalus iawn cyn cyflwyno dirwy neu gosb gan fod yna bobl sy’n 
oedrannus ac yn anghofus, neu ddim yn deall y system 

 bod gan y Cyngor hawl i ddirwyo pobl am roi’r deunydd anghywir yn y biniau anghywir 
neu am roi’r biniau allan ar y dyddiau anghywir, ond bod rhaid ystyried goblygiadau 
hynny i’r Cyngor 

 y byddai’n awgrymu bod y Pwyllgor Craffu Cymunedau ar ei newydd wedd yn sefydlu 
ymchwiliad i’r mater fel un o’i swyddogaethau cyntaf. 

 
1.3 Mae’r Adroddiad hwn i bwrpas cael cefnogaeth y Pwyllgor Craffu i sefydlu Tim Tasg o 

Aelodau’r Pwyllgor i edrych i mewn i’r mater ac i bwrpas cynghori’r Pwyllgor Craffu ar y 
ffordd ymlaen. 

 
2. Y DDEDDFWRIAETH BERTHNASOL 
 
2.1 Mae’r hawl i gymeryd camau gorfodi ar droseddau yn ymwneud â chasglu gwastraff drwy 

ddefnydd cynhwysyddion eisioes wedi ei ddirprwyo i’r Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol o 
dan Adrannau 46, 47, 47ZA a 47ZB o’r Ddeddf Gwarchod yr Amgylchedd 1990. 

 
2.2 O dan y Ddeddf, gellir cymeryd achos a gosod dirwyon lle mae: 
 

(i) cynhwysydd allan ar y diwrnod/amser anghywir 
(ii) cynhwysydd allan yn y lleoliad anghywir 
(iii) cynhwysydd allan ar y stryd drwy’r adeg 
(iv) gormodedd o wastraff i’r cynhwysydd 
(v) gwastraff yn y cynhwysydd anghywir. 

 
2.3 Dylid nodi bod Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ar yr Adrannau hyn o’r ddeddfwriaeth i 

bwrpas ei gwneud yn haws i’r Awdurdodau Lleol gymeryd camau gorfodaeth yn enwedig er 
mwyn sicrhau ailgylchu. 

 

Tud. 154

Eitem 8



 
3. CYLCH GORCHWYL Y TÎM TASG 
 
3.1 Bydd angen sefydlu cadeirydd a chytuno ar y cylch gorchwyl, ond awgrymir fel man cychwyn 

bod angen Tim Tasg o 3/4  Aelod o’r Pwyllgor Craffu i ymuno â swyddogion perthnasol i 
ystyried y mater mewn, dywed, 3 cyfarfod e.e. 

 
  

Cyfarfod 1: ystyried y ddeddfwriaeth, achosion hanesyddol, trefniadau siroedd eraill 

Cyfarfod 2: ymweld â lleoliadau problemus/enghreifftiau ar y stryd 

Cyfarfod 3: ystyried y dull priodol o weithredu, pryd i weithredu a phryd i beidio.  Creu 
adroddiad ar y canlyniad i’r Pwyllgor Craffu 

 
 
4. ARGYMHELLIAD 
 
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu am ei gefnogaeth i sefydlu Tim Tasg i’r pwrpas ac i enwebu 

Aelodau i’r Tim Tasg. 

Tud. 155


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DIWEDDARIAD AR Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	6 INCWM Y GWASANAETH DIFA PLA
	7 ASIANTAETH SAFONAU BWYD
	Atodiad 1 Adroddiad Arolwg
	Atodiad 2 Cynllun Gweithredu

	8 GORFODAETH GWASTRAFF



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD MAWRTH,  
10 HYDREF 2017 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Peter Garlick, Simon Glyn, Annwen 
Hughes, Aled W Jones, Keith Jones, Kevin Morris Jones, Edgar Wyn Owen, Mike Stevens, Catrin 
Wager,  Gruffydd Williams ac Owain Williams  
 
SWYDDOGION:  Gareth James  (Rheolwr Aelodau - Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen – Mair Rowlands (Aelod Cabinet – Cefnogaeth 
Gorfforaethol) a Catherine Roberts (Rheolwr Cyflawni Partneriaeth Cymunedol Gwynedd 
ac Ynys Môn) 
 

b) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen – Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),  
Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol) a Gareth Jones (Uwch Reolwr 
Cynllunio ac Amgylchedd) 
 

c) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),   
Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd) ac Alun Lewis Evans (Rheolwr 
Gwarchod y Cyhoedd (Lles) 

 

ch) Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet - 
Priffyrdd a Bwrdeistrefol ) a Gwyn Morris Jones ( Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Elwyn Edwards, Berwyn Parry Jones, 

Linda Morgan, Gethin Glyn Williams a’r Cynghorydd Dafydd Meurig - Aelod Cabinet 
Amgylchedd  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 21.6 2017 fel cofnod cywir o’r 

cyfarfod.  
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017 

 
5.   DIWEDDARIAD AR Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn diweddaru’r Pwyllgor ar faes 

gwaith y Bartneriaeth. Eglurwyd bod gofyn i’r Bartneriaeth adrodd yn ffurfiol i’r 
Pwyllgor yn flynyddol i gyflwyno trosolwg o brif ddatblygiadau strategol y 
Bartneriaeth dros y flwyddyn ynghyd a’r gwaith comisiynu sydd yn gosod 
fframwaith i’r blaenoriaethau. Ategwyd bod hyn yn sicrhau bod y Bartneriaeth yn 
cyflawni ei hymrwymiadau yn unol ag adrannau Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r 
Heddlu 2006, drwy gydweithio gyda’r Heddlu, y Gwasanaeth Iechyd, y 
Gwasanaeth Prawf a’r Gwasanaeth Tân ac Achub.  
 
Tynnwyd sylw at y prif negeseuon oedd yn deillio o weithgarwch 2016/2017 
ynghyd a phrif lwyddiannau’r flwyddyn. Rhoddwyd sylw penodol i e-gylchlythyr 
Gogledd Cymru gafodd ei ddatblygu gan Tîm Diogelwch Cymunedol Gwynedd a 
Môn ym maes Camddefnyddio Sylweddau. Derbyniodd y Tîm ganmoliaeth gan 
Llywodraeth Cymru a chafodd y cylchlythyr ei ddatblygu ymhellach i fod yn wefan 
rhyngweithiol gyda’r Tîm bellach yn arwain yn rhanbarthol arno.  

 

Amlygwyd y prif gerrig milltir ar gyfer 2017 – 2018 a gofynnwyd i’r Pwyllgor Craffu 
gefnogi’r blaenoriaethau oedd wedi eu rhestru yn yr adroddiad ynghyd â 
chyfeiriad y gwaith i’r dyfodol. Ategwyd y byddai unrhyw gynlluniau / brosiectau 
oedd yn ymddangos yn felyn oherwydd nad oeddynt wedi eu cwblhau, yn cael eu 
trosglwyddo i’r cynllun ar gyfer 2017 – 2018 neu yn cael eu cynnwys mewn 
prosiectau rhanbarthol. 

 
b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â sut roedd y Bartneriaeth yn cydymffurfio gyda’r 

cynllun nodwyd bod sefydlu’r Bwrdd Cymunedau Diogel wedi sicrhau bod 
asesiad strategol yn cael ei ddatblygu drwy ddefnydd data cyfredol a bod y 
gwasanaeth yn ymateb yn lleol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â ‘call block’ nodwyd bod modd cael offer gan 
Uned Safonau Masnach y Cyngor ac mewn ymateb i cybercrime nodwyd nad 
oedd prosiect wedi ei adnabod o fewn y Bartneriaeth ond bod yr Heddlu a’r Uned 
Safonau Masnach yn cydweithio ar y mater. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â gwersi sydd yn cael eu dysgu mewn sefyllfa o  
Laddiad Domestig, nodwyd bod dyletswydd statudol ar y Bartneriaeth i gynnal 
adolygiad i bob lladdiad domestig. Amlygwyd bod adroddiad o’r gwersi sydd i’w 
dysgu ynghyd ag argymhellion a chynllun gwaith yn cael eu cyflwyno i’r Swyddfa 
Gartref. Unwaith mae’r Swyddfa Gartref yn derbyn yr adroddiad, bydd yn cael ei 
rannu gyda Phartneriaethau eraill. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â throseddau tymhorol, nodwyd bod yr Heddlu 
yn ymwybodol o’r sefyllfa ac yn cynllunio ar gyfer y tymhorau prysuraf. Amlygwyd 
bod yr Heddlu yn defnyddio fformiwla arbennig i ganfod lle sydd angen 
blaenoriaeth. Ategwyd nad oedd mwy o adnoddau ar gael ac felly angen gwneud 
y gorau o bob sefyllfa. 

 
PENDERFYNWYD  

 derbyn yr adroddiad 

 cefnogi blaenoriaethau a chyfeiriad gwaith y Bartneriaeth i’r dyfodol. 
 

 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017 

6.   INCWM Y GWASANAETH DIFA PLA 
 

 a) Cyflwynwyd adroddiad gan Pennaeth yr Amgylchedd yn rhoi diweddariad i’r 
Aelodau ar  gynnydd yn ymdrech Gwasanaeth Difa Pla y Cyngor i gynhyrchu 
mwy o incwm. Atgoffwyd yr Aelodau fel rhan o raglen arbedion effeithlonrwydd 
Adran yr Amgylchedd bod ystyriaeth wedi ei roi i diddymu'r gwasanaeth. Yn dilyn 
penderfyniad gan y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn Ionawr 2016, i wneud y 
gwasanaeth yn hunangynhaliol gyllidol,  lluniwyd fframwaith a chynllun i greu 
incwm ychwanegol. Cyflwynwyd y cynllun i’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol ym 
Mehefin 2016 lle cafodd yr argymhellion eu derbyn. Ymhellach, penderfynodd y 
Cabinet gynyddu targed incwm y Gwasanaeth yn hytrach nai ddiddymu. 

 
Tynnwyd sylw at natur y gwasanaeth oedd yn cael ei gynnig a hefyd at y gwaith 
manwl a wnaed i ystyried yr opsiynau oedd ar gael i sicrhau gwasanaeth 
hunangynhaliol. Cyflwynwyd ffioedd newydd ar gyfer pob agwedd o’r gwaith yn 
Medi 2016 ynghyd ac ymgyrch farchnata gyda chefnogaeth yr Uned Gyfathrebu. 
Adolygwyd trefniadau gwaith a’r costau oedd ynghlwm ynddynt. Er nad oedd 
modd adrodd ar effaith yr addasiadau yn llawn, adroddwyd bod cynnydd o 
oddeutu £10k eisoes wedi ei wneud dros hanner blwyddyn ariannol 2016 / 2017. 
Ategwyd bod yr Adran yn hyderus o gyrraedd y targed o £40k erbyn diwedd y 
flwyddyn ariannol yma. 

 
Amlygwyd y byddai’r Gwasanaeth yn cadw llygad ar y galw sydd yn ddibynnol ar 
nifer o ffactorau tu hwnt i’w rheolaeth. Adroddwyd bod cynllun wrth gefn i 
gynyddu’r incwm petai'r llif gwaith yn annigonol.  

 
b) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Bod angen gwella’r elfen farchnata gan ystyried logo / brand / arwyddair 
deinamig 

 Bod angen ystyried gwasanaeth fyddai yn ychwanegu gwerth i’r dyfodol - 
un fyddai yn gwneud elw yn hytrach na hunangynhaliol yn unig 

 Bod angen herio cwmnïau cenedlaethol yng nghyd-destun cytundebau 
masnachol 

 
c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn a unrhyw sylwadau gan y cyhoedd am 

anfodlonrwydd y gwasanaeth, adroddwyd bod yr adborth oedd wedi ei gasglu 
hyd yma yn galonogol iawn ac y gorau o fewn yr Adran Eiddo. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â difa pal ar y stryd, adroddwyd nad oedd y 
gwaith yma yn denu incwm, ond pe byddai pla yn tarfu ar iechyd y cyhoedd , 
byddai’r mater yn cael ei flaenoriaethu ac fe  fyddai’r Gwasanaeth yn cydweithio 
gyda Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd i ymdrin â’r broblem. 

 
ch) Croesawyd yr adroddiad a chanmolwyd y gwasanaeth. Ategwyd bod y 

gwasanaeth yn mynd i’r cyfeiriad cywir. 
 
 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 
 

 
7.   ASIANTAETH SAFONAU BWYD 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd yn diweddaru'r Aelodau ar y 

cynnydd a wnaed gan Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd i gyfarch argymhellion 
yr Asiantaeth Safonau Bwyd yn dilyn archwiliad a gynhaliwyd Chwefror 2016.  
 
Adroddwyd bod y Gwasanaeth wedi darparu cynllun gweithredu manwl i gyfarch 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017 

y 34 argymhelliad. Tynnwyd sylw bod 21 o’r argymhellion wedi eu cyfarch hyd 
yma gyda’r gwaith i gwrdd ar 13 arall yn parhau. Ategwyd bod rhai o’r 
argymhellion hynny sydd heb eu cyfarch yn ddibynnol a’r gyfeirio mwy o 
adnoddau i’r Gwasanaeth. Adroddwyd bod y Gwasanaeth wedi gweld gostyngiad 
sylweddol mewn staff o ganlyniad i’r gyfundrefn toriadau ond yn parhau i geisio 
blaenoriaethu'r gwaith. Er hynny, nodwyd nad oedd sefydliadau risg isel yn 
derbyn archwiliadau o fewn yr amserlen sydd yn cael ei argymell gan yr 
Asiantaeth Safonau Bwyd. Adroddwyd hefyd bod cymwysterau'r Asiantaeth 
Safonau Bwyd, sydd yn gorff annibynnol yn archwilio sefyllfa ddelfrydol,  yn 
uchel, ond y gwasanaeth bellach yn cynnig hyfforddiant i gyfarch hyn. 

 
Nodwyd bod dros 2000 o sefydliadau bwyd o fewn ardal wledig Gwynedd gyda 
1500 ohonynt yn cael eu harchwilio yn flynyddol. O ran perfformiad, adroddwyd 
bod 98% o’r sefydliadau bwyd ar draws y Sir yn sgorio rhwng 3 a 5 sydd yn dda 
iawn. Ategwyd bod y gwasanaeth hefyd yn edrych ar sicrhau modd y gall 
swyddogion weithio yn fwy effeithiol drwy fod allan yn y maes yn hytrach na 
dyblygu gwaith gweinyddol / ychwanegol yn y swyddfa. Nodwyd bod sefydliadau 
bwyd yn gwerthfawrogi'r Gwasanaeth ac yn cynnig adborth cadarnhaol i’r gwaith.  
Ategwyd bod y Gwasanaeth yn cefnogi’r economi leol wrth gynnal yr archwiliadau 
hyn. 

 
b) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Pryder nad oedd gan y Gwasanaeth adnoddau digonol i gyflawni gofynion 
yr Asiantaeth Safonau Bwyd yn llawn 

 Bod angen gwella cymwysterau staff 

 Bod angen monitro'r sefyllfa yn aml 

 Y dylid rhoi blaenoriaeth i sefydliadau risg uchel 

 Y dylid ystyried codi ffi am ymweliadau neu gosb am beidio cydymffurfio 
 

c) Mewn ymateb i sylw ynglŷn â gwella cymwysterau, nodwyd bod cyfres o 
sesiynau hyfforddi wedi eu cynnal a bod y gwasanaeth yn debygol o gyrraedd y 
lefel disgwyliedig.  
 
 Mewn ymateb i sylw am godi ffi am ymweliadau, nodwyd bod y sylw wedi ei 
drafod yn genedlaethol, ond gan fod y  gwaith yn statudol, nid oedd modd codi 
incwm. Ategwyd nad oedd llawer o sgôp i godi ffi am waith o fewn y maes ond 
gyda hawl darparu cyngor byddai modd ystyried hyn.  

 
PENDERFYNWYD  

 Bod y Pwyllgor yn hapus bod mwyafrif o’r argymhellion wedi eu 
cyflawni, ond bod pryder o ddiffyg adnoddau i gyflawni’r gwaith 
statudol o fewn yr amserlen yn creu risg i’r Cyngor ac i drigolion y 
Sir. 

 Bod y gwasanaeth yn cyflawni gwaith da o dan amgylchiadau heriol.  

 Cynnig i’r Adran gyflwyno mwy o wybodaeth a ffeithiau er mwyn 
herio'r angen am fwy o adnoddau i gyfarch y gofynion statudol. 

 
 
8.   GORFODAETH GWASTRAFF 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad gan  Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol yn gofyn i’r 

Pwyllgor  am gefnogaeth i sefydlu Tîm Tasg o Aelodau’r Pwyllgor i edrych i 
mewn i faterion Gorfodaeth Gwastraff ac i bwrpas, cynghori’r Pwyllgor ar y ffordd 
ymlaen. 
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017 

Tynnwyd sylw at gefndir y bwriad lle'r oedd cynnig gan gyn Aelod  wedi ei 
fabwysiadu gan y Cyngor Llawn Mawrth 2017, i’r Aelod Cabinet ystyried cyflwyno 
cosb fel mater o flaenoriaeth i drigolion sydd yn gwaredu eu sbwriel ar ddiwrnod 
anghywir neu yn y ffordd anghywir. 

 
Awgrymwyd bod angen pedwar aelod o’r Pwyllgor i ymuno â swyddogion 
perthnasol ar gyfer y Tîm Tasg.  
 
PENDERFYNWYD 

 Derbyn yr egwyddor 

 Rhaglennu a blaenoriaethu llwyth gwaith y Pwyllgor yn y Cyfarfod 
Anffurfiol gan fod tri ymchwiliad / gweithgor bellach angen eu 
cynnal. 

 Enwebu y Cynghorwyr Stephen Churchman, Keith Jones, Mike 
Stevens a Catrin Wager fel aelodau i’r Tîm Tasg Gorfodaeth Stryd 

 
   
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


